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Keresztény szocziálizmus.
T agadhatatlan, hogy ha az a politikai 

mozgalom és szervezkedés, melyet a  nép
párt megindított, állandóan felszínen akarj t 
magát tartani és fáradságának sikerét is 
látni, úgy nem m aradhat tisztán az egy
házpolitikai téren, hanem erőinek javá t az 
előtérbe nyom uló szocziális kérdések meg
oldásának kell szentelnie Hogy a néppárt 
ezen szempontból is helyes nyomon halad, 
annak bizonyítékait megtaláljuk m ár a 
párt program újában , mely a revizió esz
méjével egyenlő gonddal, körültekintéssel 
és előrelátással ölelte fel a földművelő és 
iparos-osztály érdekeit is.

A program úinak ez a része még k i
dolgozásra szorul, m elyet azonban korán t
sem lehet elvont theóriák, hanem csakis a 
gyakorlati élet követelményei szerint meg
szabni. Mert nem kell feledni, hogy Ma
gyarországon az úgy nevezet munkás szo
cziálizmus, mely líelgiumban vagy Német
országban grasszál, soha akkora m érveket 
nem ölthet, hogy  akár a politikai hatalm at, 
akár az alkotm ány a lapelveit veszélyeztet
hetné. Ezekhez a viszonyokhoz kell tehát 
alkalmazkodnia a szocziális programm 
fejlesztésében. Természetes, hogy ez alapon 
sokkal nagyobb tor ju t a társadalmi tevé
kenységnek, m int a poliiikai agitácziónak, 
a mely a páriám éul! ellenőrzés kötelessé
gén kívül, kizárólag csak arra szorítkozik,
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Petőfi sírjánál.
Petőfi! Petőfi! Rázd mén sn halmodaf!
Pendítsd meg elnémult, httétört lantodat! 
Szakadozott húrján lobogó láng égjen,
Füröszd meg a lelkünk lánglelked tüzében!
Gyújtsd föl a szivünket, mert, óh jaj, kialszik! 
Dobogása is már alig-aüg hallszik . . .
Tüzet nekünk, tüzet abból a vulkánból:
A szabadság fényes, piros hajnalából!

Te voltál, Petőfi, legel-ö sugara,
Ragyogó reménye, hajnali csillaga!
A te dalod szülte a szint szabadságot,
Mint a kikelet a mosolygó virágot;
Dalod kovácsolta bilincsből a kardot,
Zugó zivatarban mindig ott viharsott,
Ott csengett, kongott a templom harangjában :
A székely ágyuknak bömbölő szavában . . .
Vérrózsákat dobott sötét cg boltjára,
Rabért font a honvéd ré-rzö homlokára,

hogy a közfigyelmet ébren tartsa és a párt 
ebbeli intenzív működésére irányitsa.

E  tekintetben nem is áll tanácstalanul 
a néppárt, mert hiszen a  német czentrum 
és a bécsi keresztény-szocziális egyesületek 
működése utánzandó példákul szolgál
hatnak.

A napokban m egtartott bécsi keresz
tény-szocziális kurzus, melyen a német 
czentrnmpárt is képviselve volt, mutatja, 
hogy évek hangyaszorgalm a mit képes 
létrehozni, még azon államokban is, ahol 
talán a talaj korántsem oly kedvező a  
konzervatív eszmék terjesztésére, m int h a
zánkban. Igazán kár volt — s ez mutatja 
hátram r radoltságunkát —  hogy a bécsi 
kurzuson senki egy szóval sem emlékezett 
meg a magyarországi hasonló mozgalmak
ról. A néppártnak nem volna szabad az 
ily kedvező alkalm akat elmulasztania, hogy 
életjelt adjon keresztény-szocziális törek
véseiről, különben sem künn, sem benn 
nem kelthet érdeklődést és általánosabb 
benyomást p rogram újának actualitása Sőt 
talán sok tekintetben a dolog természeté
ben rejlő exclusivitásnak lehet betudni azt 
is, hogy a keresztény eszmék iránt gyűlö
letet lehelő ellenséges sajtónak itt-ott mégis 
sikerül homályt és félreértést kelteni az oly 
magasztos elvek m agyarázata körül, melyek
nek forrása pedig mindig a legtisztább 
igazság és a legnemesebb felebaráti szeretet.

Hisz ezeken épül a keresztény-szo-

Daloddal hunyta be a szemét örökre . . . •
Szállt a dalod tovább zúgva, menydörögve.
Szállt a dalod tovább, mindegyre halkabban . . . 
Ide tért, itt zokog most a sirhalomban !
Szabadság alkonyát siratva siratja,
Vele sir a hősök koszorús csapatja.
. . . Halljátok e, hogy zeng daltól e sirhalom : 
Kardok csattogása csörtet át a dalon . . .
Zúgva, menydörögve a harezot folytatják,
Dobog a föld szive: éljen a szabadság!
Vagy tán meg se haltál? ez a hir csak költött, 
Halhatatlan valód uj alakot öltött?
Mint csalogány zengesz erdők restekében,
Elveszett édenröl szomorúan, szépen,
Hogy az esti csillag reszketve aláhull 
Bűvös dalodra a fénylő magasságból!
Tán felhő képiben gyászolod hazádat,
Beborítod, mint a legfeketébb bánat?
Vagy te vagy az égnek haragos villáma, 
Fenyegeted a sok zsarnokot cikázva?
Óh! cikázz, te villám! Sújtsd agyon a hány van, 
Ne legyen egy nép se porban, rabigában!

p a sa  Xajos.

cziáliznms is, minélfogva a legbiztosabb 
védelmet nyújthatja a  keze munkája után 
élő népnek, de legerősebb támasza egy
szersmind a társadalmi re dnek, az állam 
békéjének és az Istentől rendelt hatalom 
gyakorlatának. Ebben rejlik a különbség az 
állam-szocziálizmus és a keresztény-szocziá- 
lizjius között. Itt igazság és szeretet, ott önzés 
és gyűlölet. Pedig ennek a megértésére 
elégséges a kis katheki/.mus ismerete. Elég
séges tudni a telebaráti szeretet parancsát 
és azt, hogy az Isten igaz biró, aki meg
jutalm azza a jó t és megbünteti a gonoszt. 
A keresztény szocziálizmusnak tehát első 
sorban is a keresztény igazságok terjesz
tésében, a hitélet növelésében kell meg
találnia azon eszközöket, melyek által a 
társas együttélést elviselhetővé, a földi 
bajokat, a nélkülözéseket nem a legna- 
gyob rossznak, hanem csak időleges meg
próbáltatásnak tüntesse fel. A keresztény 
hit és világnézlet elterjedése fogja megta
nítani az embereket, hogy végczéljukat 
nem a föld gyönyörei között, hanem lenn 
a  csillagokban találhatják m eg; hogy küz
delem és fájdalom nélkül nincs boldogság, 
a mely íulcsap e rövid élet és szak világ 
ha tá ra in ; hogy a bölcső és a síron kívül 
kezdődik csak az az élet, mely után meg
pihenhet a sokat hányatott lélek és meg
szabadulhat a testiség bilincseitől. A ke
resztény szeretet fogja a gazdagot arra  
inditani, hogy feleslegét megoszsza a sze-

Petöfi halála. )
Petőfi, 1849-ben julius 25 én Bereczken 

csatlakozott újólag kedves tábornokához, Bem
hez. Nem is hagyta el többé. Vele ment a bal
végzetű csatamezére is. Székely-Kereszturon 
megháltak. Petőfi egy odavaló földbirtokos, 
Varga Zsigmond vendégszerető házánál kapott 
éjjeli szállást. Másnap (jul. 3I-én) a reggelinél 
a család viruló Jeánj^a, a bájos Rőzsika fölkérte 
Petőfit, szavalná el valamelyik költeményét.

Petőfi egy pillanatig elmereng, s aztán 
csodálatos elöérzet hatása alatt épp az „Egy 
gondolat báne engemet“ czimii költeményének 
szavalásához fog. Megrázó erővel zeng beszédes 
ajkairól az örökszép rapszódia:

. . . Ott essem el én
A harcz mezején;
Ott folyjon az ifjúi vér ki szivemből,
S ha ajkam örömteli végszava zendül:
Hadd nyelje el azt az aczélzörej,
A trombita hangja, az ágyudörej;

*) Gracza György ^Magyar Szabadságharcz 

történetéc-ból.
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génynyel, a keresztény remény fogja a 
szegényt türelemre, Isten akaratában való 
megnyugvásra tanitani és az erős, szilárd 
hit |pg kitartást, békét, nyugalmat önural
mat biztosítani az élet szenvedéseiben. 
Igaz keresztény hivő, a ki rendesen járul 
a szentségekhez, résztvesz a szentmisén és 
prédikáczót hallgat, sohasem lehet szocziá- 
lista, mert a szoczialista elvek egyetlen 
orvosszere a gyakorlati keresztény élet.

Épen azért állítottuk, hogy a néppárt 
jövendő működési tere arra fog irányulni, 
hogy ezen gyakorlati kereszténységet a 
társadalom minél szélesebb rétegeiben nép
szerűsítse. Mivel pedig a keresztény sze
retet csak úgy képes a társadalom egyes 
rétegeit áthatni, ha az benső, vallásos meg
győződésből fakad, ha nem önös czélokért, 
hanem a közjó érdekében mozgatja és 
egyesiti a társadalmi erőket; csak akkor 
képes üdvös munkát és intézményeket 
létesíteni, ha nem egyesek hiuságvágyának, 
nagyra vágyásának szolgál lépcsőjéül, ha
nem a felebarát is kézzelfoghatólag érez
heti annak jótékony működését; azért 
előfeltétele mindenesetre a keresztény töké
letesség bizonyos foka és csak azon poli
tikai pártnak elveivel férhet össze, mely
nek czéljai kivitelére nem minden eszköz 
jó, hanem csak azok, a melyek egyszer
smind erkölcsileg is jók. Innen a homlok- 
egyenest ellenkező felfogás a liberális és 
a keresztény, vagy mondjuk, a néppárt 
között, daczára annak, hogy sokszor talán 
politikai kérdésekben ugyanegy czél ve
zérli őket, mint például nálunk a kiegye
zés kérdésében.

Hogy a szoczializmus a liberalizmus 
szülötte, azt felesleges bizonyítgatni. Igen 
természetes tehát, hogy nem állhat meg a 
félúton, hanem magával ragadja a társa
dalmat is azon a lejtőn a hol elvei vég- 
kifejlődésükben szigorú logikai következe
tességgel eljutnak. Kiölte a szeretetet, 
hitet, reményt az ember szivéből és igy * S * *

S holttestemen át
Fut'"' paripák
Száguldjanak a kivívott diadalra,
S ott hagyjanak engem üsszetiporva . . .

A leányka mélázó figyelemmel tekint a 
költőre. Minő csodálatos vágy, milyen hősi 
óhaj! Hátha beteljesedik . . .

Petőfi szívélyesen elbúcsúzik, aztán megy 
tovább Segesvár felé, a harczmezöre. Már 
dörög az ágyú mire odaér. De az ütközetben 
nem vészén részt. Hisz még kardja sincs. Csak 
szemlélő. I tt is megfordult amott is, majd Bem 
körül, majd az ágyuk mögött, majd Fejóregy- 
bázán. Hat óratájt jött a végzetes kozák-roham 
s a tomboló förgeteg öt is magával sodorta. 
Még látták egyesek, amint menekül hajadon
fővel, kigombolkozva, nyitott inggallérral. Az
tán eltűnik végkép, örökre.

Gróf Haller József volt székely keresztúri 
birtokos évek hosszú során át kutatott Petőfi 
halálának körülményei iránt. Vizsgálódásainak 
eredményéről igy számolt be:

Mikor Bem tábornok 184Ü. év jnlius 30-án 
— hétfőn — Székelykereszturra indult, Petőfi, 
Sándor Gyalokay Lajos létszámvezetö százados 
csinos koberos szekerére ült. Bem kíséretével 
Kelementelkén, özv. Simon Györgyné urhölgy- 
nól ebédelt és délután megérkeztek Sz.-Ke- 
reszturra. Petőfi Varga Zsigmond haszonbérlő
höz szállt, Bem pedig a térparancsnok, br. 
Gammera Gusztáv századoshoz. Másnap 31-én 
korán, Petőfi ismét Gyalokay szekerére ült és 
együtt szekereztek a 82-ik zászlóaj után, 
melyet a Gyergyó-szt.-Miklóson lakó, jeles és 
vitéz százados Ferenczy György vezényelt
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kidobta a hitetlenségbe. Elszedte fegyvereit, 
a melyekkel képes lett volna megküzdeni 
a mindennapi bajokkal, hogy aztán köny- 
nyebben elbánhasson az egyházzal, mely 
szervezeti és szocziálpolitikai tevékenysége 
folytán útjában állt önző czéljainak. Ez az 
állandó harcz az egyház és a liberális 
állam között késztet arra, hogy Szentséges 
Atyánk útmutatása szerint, minden tevékeny
ségünket az államszoczializmussal szemben 
a keresztény szocziális szellem felébresz
tésére fordítsuk és az egyháznak ezzel a 
törekvésével kell a párhuzamos, egyöntetű 
politikai akcziót is kifejteni, mely a néppárt 
feladata. Mert az akcziónak nem szabad 
megállani a templom falai között, be kell 
hatolnia a társadalom minden rétegébe, el 
kell foglalnia minden teret első sorban az 
egyesületi és szövetkezési téren, aztán a 
közoktatás minden fokozatában.

Hisz csak a minap olvastuk, hogy 
mikép vélekedik a budapesti egyetem jog  
és államtudományi kara a jog és állam- 
tudományi vizsgálat reformjáról, melyet 
még eddig a katholikus lapok nem is igen 
méltattak : gyelemre. Pedig ez is egyik  
életbevágó kérdés. A kar az e czélra ke
rült törvény javaslati tervesetben a feleke
zeti oktatáB megerősítését látja, holott vé
leménye szerint, az államnak még azt az 
egy-két gyönge szálat is szét kellene tépnie, 
a mely mint ósdi maradvány a mi Pázmány- 
egyesttletünkön a tudományok művelését 
az exercitium religionishoz köti, mert —  
úgymond —  a kar előterjesztésére r egyik 
állam sem forgácsolhatja el erejét arra, 
hogy a vallási szempontoknak tultengését az 
állam jövedelmeiből e lő s e g íts e Nem foglal
kozhatunk ezzel most bővebben, de épen 
az ily jelenségek mutatják, hogy nálunk 
még sok megaláztatás készül az egyház 
ellen és nagyon is itt az ideje, hogy egy 
egészséges keresztény társadalom, melyet 
csak a keresztény szocziális politika te
remthet meg, minél előbb elfojtsa azt a

Félegyházára érkezve, midőn a Haller-kert 
rilagóriáját Segesvár felé meghaladták, egy 
ágyú megdördülvén, Petőfi a szekérről szótlan 
leugrott és a falu vége felé szaladt; ekkor 
már a kozák előörség a falu felső végétől az 
alsó vége felé elterülő 8ÜÜ öl bosszú és 6 —8U0 
öl széles Livádia nevű kukoriczásban makacs 
állást foglalt. S minthogy az üldöző Kossuth- 
huszárok az állásból visszanyomni nem tudták, 
Koburg-huszárok mentek segítségére és közösen, 
valamint egy. század gyalogság a 82-ik zászló
aljból, az Ordögpatakon keresztül, Segesvár
nak szalasztották.

Ördögpatak Segesvár és Fehéregyház 
közti határszél.

Ezen üldözés alatt Bem felállította ütegeit, 
1B darabot és a csatatervet rendezte. Mikor 
észrevette, hogy a visszanyomott kozákság a 
patakon túl veretett és az üldöző katonaság 
igen előre haladt, látva a rendes muszka lo
vasok dzsidaerdöjét kibontakozni: Macskásy 
Antal által visszahúzódást rendelvén, ágyuz- 
tatni kezdett. Petőfi az üldözőkkel ezer ölnyi 
távolságra szinte az Ördögpatak országúti kö- 
hidjáboz érkezve, a lovasságot lelkesítette és 
előnyomulásra buzdította. Petőfi maga is reti- 
rált a debreczeni ágyutelepig, mely Fehéregy
háza alsó végétől számítva, 250 ölnyire az 
országút mellett állott.

Ezen telep mellett délfelé állott a gyalog
székely négyes ágyutelep, mely az ágyutele- 
peknek czentruma volt. Ezen teleptől az Ör- 
dögerdö széle felé a hegyoldalon állott a szé
kely lovas hármas ágyutelep. Petőfi az ágyu- 
telepek mögött a kalangyák között a hármas 
üteghez ment, hol huzamos mulatása után a

bujkáló lidérczfényt, mely a nyilvánosság 
előtt a tudomány és haladás világitó fián. 
májának nevezi magát.

Mucsai József.

Iparszövetkezet.
(—) Minden társadalmi rend, ha a puaz- 

tulás veszélyei, viharai veszik körül, az önse- 
gélyezésben, a kölcsönös szövetkezésben keresi 
a mentőeszközt. így  alakulnak a különféle 
szövetkezetek, melyeknek az önsegélyezés veti 
meg az alapját.

Az ipar hanyatlik, körülveszik ezt is a 
pusztítás hullámai. Ezek részint az iparosok 
egyéniségében rejlő belső okokból, részint külső 
okokból származnak, melyek megsemmisítő 
nyomással nehezednek az iparra.

Akár a belső, akár a külső okot tekintjük, 
mindkettő súlyos a maga nemében, de azért 
még sem olyan, melyet nem lehetne megszün
tetni. Mindkettő egy kis jóakaratot és kitartást 
tételez fel, mig a külső ok egy kis harczot is, 
a tisztességtelen és a merkantilis verseny ellen.

Az ipar hanyatlása végtére felkeltette az 
irányadó körök, a kormány figyelmét is. A 
minister egy rendeletet bocsájtott ki az ipar
kamarákhoz, melyben tudakozódik az iparfej
lesztés meddőségének okairól és a hiányok 
megszüntethetéséröl.

Eddig a kereskedelmi és iparkamara vajmi 
keveset törődött az iparosok érdekeivel, a fö- 
sulyt a kereskedelemre fektette. Most kénytelen 
lesz az iparral is foglalkozni, fetsöbb rendeletre.

A temesvári kereskedelmi és iparkamarát 
mulasztás nem terheli, felkarolta az iparosok 
érdekeit is. Ezen érdeklődésének kifejezést adott 
junius havában a „Délmagyarországi ipar szövet
kezet11 megalakításával. Az ipartestületek kikül
döttei összeültek tanácskozni az iparosok hely
zetének javítása felett, s tanácskozásuknak meg 
lett a rég óhajtott eredménye, nagy lelkese
déssel megalakították az iparszövetkezetet.

balszárny csataterére sétált, de ott huzamosan 
nem ülhetett, mert a visszanyomott muszkák 
segítséget kapván, a honvédeket az Ördögpatak 
terére visszanyomták és még öklöződtek is. 
Ekkor Petőfi az Ördögerdőbe menekülve, újból 
az említett üteghez tért, honnan a Monostor
kert nyugati hegyélére, a mezei útra jutva, 
Fehéregyháza felé tartott, útjában a szemlé
lődő Gyalokayt találván, útját folytatta. A 
falu végétől az urodalmi nagykorcsma közelé
ben Bem kocsijához ment, melyen a beteg 
Lörinczy őrnagy ült, kivel huzamos társalgás 
után a jobbszárnyhoz ment, útjában pedig Pap 
Lasszki Sándor Kóburg- huszár-századossal tár- 
salkodván, a czentrumhoz ment, honnan ennek 
jobb szárnyához érkezve, szemlélgette Kiimle 
százados holttestét.

A jobbszárnynál csatározás nem folyt, 
mert Bem megparancsolta Ferenczy György I 
parancsnoknak, hogy ütközetbe bocsátkozni nem 
szabad; ily  parancsolatot adhatott a muszka 
tábornok Iwen is, mert muszka részről szintén 
nyugodtak a kis fegyverek.

Már hanyatlóba ment a nap, az ég « 
sötét felhőkkel boruskodott, a lég tikkasztó 
volt. Lüders fötábornok Kőhalom felől azon 
értesítést nyerte a Dobai kis csapatát a Homoród 
terére nyomott muszka tábornoktól, hogy sere
dével augusztus 1-sö napján érkezhetik Héjas- 
la Ívára; Fogarasból Segesvárra megérkezett 
hatazáz kozák; Marosvásárhely felöl magyar 
sereg nem mutatkozván, mintegy 7 óra fele 
rohamot parancsolt.

Ekkor nagy zavar támadt a jobbszárny 
teljes vonalán, melyet vagy hatszáz újonc* 
képezett, mert Bem Ferenczy Györgyöt háron?
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Oly férfiak vettek részt a tanácskozásban, 
fcife ismerik a kisipart teljes valóságában, 
ismerik a bajait, ismerik az iparosokat, vala
mint a vásárló közönség gyengeségeit.

Ezért egy szövetkezet keretében össze
foglalták mindazt, a  mi hivatva van arra, hogy 
a belső okokat megszüntesse, a külső okok ere
jétől pedig megvédje a kisipart, s hogy a har
cot vállvetve felvehessék a szabadipar és 
gyáripar ellen.

A szövetkezet czélja: az ipar egyesülése, 
szaktanfolyamok rendezése, tanuló internátus 
felállítása, állandó és időszaki kiállítások ren
dezése, az ipar jogvédelem és aggkor biztosítás 
életbeléptetésének elősegítése, végül egy szö
vetségi bank felállítása, szóval az iparosok tel
jes szövetkezése.

Akármelyik eszmét tekintsük, teljesen be
levág az iparosok életébe. Oly megragadó 
eszme mindegyik, a mely mind megérdemli, hogy 
az iparosok javára, s igy a közjó hasznára vele 
bővebben is foglalkozzunk.

Itt csakis az iparszövetkezet ragadja meg 
figyelmünket, s e tekintetben dicséret illeti 
meg a temesvári kér. és iparkamarát, mely ú t
törő gyanánt lépett fel a hasonló szervezetű 
testületek és iparosok előtt.

Minden téren a tömörülés, a szövetkezés 
kezd meghónosulni, miért ne tehetnék meg ipa
rosaink, hogy ők is szövetkezzenek? Azt nem 
mondhatjuk, hogy nem lehet felállítani ipar
szövet kezetet, példa van már, hogy igenis le
het, csak törődnünk kell az ipar fejlesztésével 
és annak jövőjével.

Hiszen az ipartörvény 126. §-a az ipar
testületeknek feladatává teszi, hogy az iparfej
lesztése végett szövetkezeteket alakitsanak. Ha 
az ipartestületek ezt megteszik, csak a törvény 
kívánalmainak tesznek eleget, de mellette az 
iparosoknak is sokat használnak.

Az ipar fejlesztésére és fölvirágoztatására 
mindenesetre befolyással van az iparszövetke
zet. Nem egy egész kerületben, minden város
ban kellene iparszövetkezetet felállítani, hadd 
dolgozzék az iparos, hogy munkájának jutalma

századdal a balszárnyhoz rendelte. A zavarodó 
ujoncz honvédek közül sokan a falu felé me
nekültek; ezek között pedig Petőfi is födetlen 
fővel sietett; midőn az országúira kiérkezett, 
a falu végétől Segesvár felé számítva mintegy
9 ölet Gyalokay kézen ragadta és szekeréhez 
hívta.

Ebkor Petőfi Segesvár felé az országúira 
mutatva, a nagy porféllegre czélzott, muszka 
lovasság rohamát vélvén, hirtelen kezet fogva 
Gyalokayval, a még 1848. évben leégett falu 
terére szaladt.

A lovasság G-yalokavt leütötte. A rohand 
lovasság székely-huszárok voltak, kik mint 
békeszeretök, a futást előnyösnek találták, 
martalékul hagyván bajtársaikat. Petőfi a falu 
végétől 220 ölre álló ugvári korcsma közelébe 
érkezett. A czigány-telep felöl a korcsma mel
lett az országúira nyíló utczán egy lovas ma
gyar tiszt szaladt és utána két muszka lovas, 
kik elöl a korcsma udvarára menekült, de ott 
az istálló mellett felhalmozott ganédomb köze
lében leölték; Petőfi pedig a korcsmának az 
országúira nyíló ajtaján, hol senki sem bán
totta, a szobába ment.

Petőfi a korcsmából biztosan menekülhe
tett, mert az országút lepve volt honvédekkel. 
A menekülésre idő is volt, mert mig az elmon
dott szomorú eset történt, azömtüzek az ellen
séget feltartóztatták.

A falu alsó vége előtt délfelé ágyufede- 
zeten állott 35 szathmári önkéntessel Kozma, 
ki vitézeivel a falu első vége előtt feldőlt és 
több halomra rekedt ágyú háta mögé húzódva, 
háromszor visszaverte a rohanó orosz ulánuso- 
kat; azonban 11 legénye egy belőtt boroshor-

legyen, s hadd szeresse meg az ipart, mely 
neki. kenyeret fog adni. Az iparszövetkezet a 
sociális bajoknak is hathatós ellen szere lesz, 
mert az iparos portékáját értékesítheti, s igy 
nem kell másutt keresni a kenyeret.

Mint értesülünk, a hazai ipartestületek or
szágos központi bizottságának e hó 27-én tar
tott ülésén Horváth János dr. Ösmertette a 
központi hitelszövetkezet megállapodásait, a 
melyek szerint nem csak htel-, hanem másféle 
ipari szövetkezetek is alabitbatób. Az állami 
központ égisze alatt az ipari szövetkezetek 
mindenféle üzletet kultiválnak, a melyek az 
iparosok érdekeit hivatvák szolgálni. A megál
lapított program az, hogy legelőször a fönnálló 
4í szakipari szövetkezet alakuljon át; ennek 
megtörténtével azután fölfogják hívni az ipar
testületeket, hogy alakitsanak szövetkezetét.

Az ipari szövetkezeteknél az a baj, hogy 
a vagyonosabb iparosok nem akarnak belépni 
a szövetkezetekbe es igy a szegényebbeket sem 
erkölcsileg sem anyagilag nem támogatják s 
nem lépnek a szövetkezetek élére. Baj az is, 
hogy a központ által az ipari szövetkezeteknek 
adandó kölcsön 5V2°/o-os kamatlába tulmagas. 
Fölhívta mégis a központi bizottság tagjait, 
hogy a szövetkezeti mozgalmat minden irány
ban indítsák meg, hogy minél több ipari szö
vetkezet alakuljon.

A központi bizottság fölkéte Horváth Já
nost és Sugár Ignáczot arra, hogy az ipari 
hitelszövetkezetek ügyében az V. ipartestületi 
kongresszuson megfelelő előadásokat tartsanak 
és a tárgyalás alapját képezhető javaslatokat 
terjesszenek elő.

Jiidisches Tagblatt.
(X ) Bocsánatért esdek, nyájas olvasó, 

hogy ennek a czikknek ily csodálatos czime 
vagyon. Tudvalevő dolog, hogy nem szorosan 
vett programmunb a filoszemitizmus, nem is 
reklámot akarunk csinálni, de ez a dolog

dónak esvén, az iszákosság nem tartotta vissza 
a haláltói, szófogadatlankodván. Kozmát kis 
seregével, midőn a korcsma elejébe ért, az 
ulánusok kétszer megrohanták, s a zömtüz által 
a faluból kétszer is kiüzetett.

Müller Ferencz százados Bemtől parancso
latot kapván, hogy az ágyufedezetre a bal
szárnytól visszatérjen, ö az ágyutelep vonaláig 
érkezvén, ott ágyút nem látott és Bem is már 
elmenekült. Ez okból négyszöget alakítva, a 
kalongyák akadályozása miatt a Monostorkert 
és hegylábig a falu és a kert közelébe jutott, 
— de már ekkor legénysége minden tilalom 
ellenére töltényeit egyes száguldozókra is ki
lővén, azon lovasság, mely Kozmát üldözte, a 
négyszöghez rohant és ennek tisztje a négy
szöghez lovagolva, előhívta Müllert és fegyver- 
letételre intette, de Müller azt kereken megta
gadta ; erre a muszka tiszt erős vágást mért a 
fejére, mely miatt földre rogyott, most a lo
vasság is pisztolylyal lőtt és a legénységet 
leölte ; s még Müllerre vagy 13 vágást szabtak.

Zeyk Domokos sárga paripájával a fila- 
goria előtt elterülő tisztásra és országúira ér
kezve, Petőfit kelengyébe kapta és a falu felső 
végénél Lunka nevű 280 jugerumos rétre, mely
ből az országút hosszában vagy 50 jugerum 
töröbbuzás volt, beugrott és keleti szegénél, 
hol Petőfinek leszállania kellett, egy öles széles, 
3 láb mély és 5 láb magas bozótos töltésen 
kellett átmenni, át is ugratott. De ekkor Drosch- 
ner volt második székely ezred óbesterével 
keringő kozákok megtámadták és Zeyket mellbe 
ledöfték. Később a buni hídon találták Petőfit, 
tehát ö veszélyt kikerülendő a Lunkai-rétet 
Övező említett hasonképü sánczos töltés mellett

annyira érdekes, hogy ne csodálja senki, ha 
érdemesnek tartjuk rá  a figyelmet felhívni. 
Arról van ugyanis szó, hogy a pesti zsidók 
legújabban egy lapot adtak ki a föntebbi czimen, 
a mely a mélyen tisztelt zsidóság érdekeit 
szorosabban tárgyalná, a mely semmi egyébről 
nem beszélne, csak arról, a miért Izrael min
den igaz fiának hőn dobog a szive. Mert tetszik 
talán tudni, hogy Budapesten a lapok * 9/i0-ed- 
része zsidókézben van és zsidó szellemben 
íródik és tetszik talán tudni azt is, hogy 
Magyarország intelligens újságolvasó közönsé
gének körülbelül 9/io-edrésze ezeken a szellemi 
termékeken rágódik, ezt emészti, ezt dolgozza 
fel vérévé s e szerint cselekszik az édes ma
gyar haza nagyobb boldogulására. De hát ezek 
a lapok még sem felelnek meg a mélyen tisztelt 
zsidóság szájaizének. Mert hiába, itt-ott bele
csúszik egy-egy czikk, a mely nem zsidó, ha
nem keresztény érdekeket istápol. Ez is szük
séges, kérem, hiszen az az olvasó közönség 
bármennyire meg van is dolgozva, mégsem 
annyira bárgyú még, hogy mindent készpénz 
gyanánt vegyen, a mi abból a műhelyből ki
kerül. Időnként ki keli tö rülni a szemét egy- 
egy más illatú dologgal, hogy büszkén nézhesse 
a lapját: Hisz erre csak nem fogja senki, hogy 
papfaló, vagy katholikusfaló lap volna. Most 
tehát olyan lapra van szükség, a mely az utolsó 
betűig zsidó, a melyen nincs napfoltja a más- 
felekezetü elvnek.

Nem mondjuk egy árva szóval sem, hogy 
kifogásunk volna ellene. Miért ? Hiszen a sajtó- 
szabadság korszakát éljük. Kiki írhat azt, a 
mi neki tetszik s úgy, a mint neki tetszik. 
Kinek mi köze van hozzá ? . . . Hanem egy
két momentum mégis szöget üt a fejünkbe. 
Bocsánatot kérünk, ha bátrak leszünk ezeket 
elmondani.

Először is konstatálhatjuk azt, hogy a 
mélyen tisztelt zsidóság már elég erősnek érzi 
magát Magyarországon is arra, hogy a saját 
neve és a saját sziveszerint beszéljen. Eddig 
beszélt a szabadelvüség, a liberalizmus, a folvi- 
lágosodottság nevében, ebben gyönyörködtek

biztosan menekülhetett 500 ölnyi távolságra, 
hol foly a Nagy-Küküllö és a sáncztól felfelé 
vagy 50 ölnyire áll egy vámos hid, e mellett 
pedig most is létezik egy vámház, melynek 
közelében 1849-ik évben egy halmaz tégla he
vert. Amint Petőfi a  hid északi végére érkezett, 
szembe rohant egy néhány kozák, kik elöl 
kitérnie nem leketett; s az egyik kozák Petőfit 
mellbe döfte, ki a Küküllőbe pottyant.

Következés bizonyítja, hogy Petőfiben még 
élet maradt, mert a viz partja mellett a csi
golyáé között kimászott, s reggelre a téglahalom 
mellett feküdt.

Augusztus 1-sö napján délelőtt folytatta- 
tott a temetés, mikor Petőfit fehéregyházi lakos, 
Osonta János szekerére tették és az említett 
Lunka keleti szegletéről az országúton Fehér- 
egyház felé 80 lépést lépve az ut sáncza mel
lett délfelé ásott sírba egy muszka közlegény 
minden ellenmodás daczára elevenen n sírba 
dobta. Ezen sírban nyugszik vagy 23 közhon
véd, Zeyk Domokos százados és Bemnek gaz
dája: Bartha Elek százados.11

Haller gróf elbeszélése, mint látjuk, azzal 
a megdöbbentő állítással végződik, hogy Petőfit 
élve temették el.

A gróf ezen állításának a támogatásául 
elmondja a közelebbi részleteket is.

Az elesettek temetése — úgymond Haller 
_ 1849. augusztus 1-én volt A temetés folya
mán Osonta János fehéregyházi gazdaember, 
ki a halottak összeszedésével- volt megbízva, 
a báni hid mellett egy kecskeszakálln, vászon- 
őltözetü, borzashaju 2 7 -3 0  éves halottnak 
látszó fiatalemberre akad t Elhelyezte a sze-
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keresztény és keresztény katolikus felebarátaink, 
mentek velük és utánuk tüskén-bokron keresz
tül, ma azonban nincsen már szükség erre a 
cégérre, most már elég hangzatos és eléggé 
biztató a Jüdisches Tagblait czim is. Az idők : 
jele ez tisztelt olvasó. Sokat megérthetünk 
mi ebből, ök már itthonn és elég erősnek ér
zik magukat.

A másik az, hogy ez a lap német nyel
ven, zsidó betűkkel íródik és mint programjá
ban őszintén bevalja: a külömböző országokban 
élő zsidók fa:i összetartozásának istápolója, hir
detője lesz. Ugyebár egy kissé csodálatos, 
hogy azok. akik bennünket katolikusokat anyi- 
szor oktattak a hazafiság megszentelt eszméire, 
a kik annyiszor verték fejünkhöz a hazafiat- 
lanság durva vádját, a kik bennünket kozmo
politáknak nevezték, most ime! mikor a maguk 
nyelvén beszélnek, németül csendül meg ajku
kon az ige. Emlékezzünk csak, hiszen bennün
ket illettek ezek az urak a hazatíatlanság vád
jával, mikor az erőszakos magyarosításnak pár
tolói nem voltunk. Emlékezzünk csak azokra a 
dörgedelmekre, melyeket a néppárt ősz vezéré
nek, Zichy Nándor grófnak hallania kellett, 
akkor, amikor azt mondta: én katolikus és ma
gyar vagyok. Emlékezzünk csak, hogy suhogott 
kezükben a lángostor, mely Ív el a közvélemény 
előtt megszégyenít eni igyekezték, mert azt 
mondta: hogy először engedelmeskedem az is
tennek, aztán a hazám törvényhozóinak, mert az 
Isten soha, de az emberek gyakran tévedhetnek. 
Emlékezzünk csak, akkor a katholikus név alá 
egy hazátlan kozmopolitika hadat foglaltak, a 
melynek ez a magyar föld nem édes hazája. 
Emlékezzünk csak és vessük össze, hogy kik 
az igazi magyarok? Azok, a kik ezer éven 
keresztül vérükkel íurösztötték meg e fold 
minden göröngyét és aztán azt mondták, úgy 
akarjuk szeretni hazánkat, a mint őseink sze
rették : az Isten törvénye szerint, vagy azok a 
kik a magyar szót, a magyar hazatiság eszmé
jét csak czégérnek használják egész addig, mig 
azt mondhatják : most már itthon vagyunk, akkor 
aztán a saját nyelvükön szólnak. Nem üres

kerén, s a sirhoz fuvarozta. A temetésre egy 
orosz közlegény ügyelt fel. Az őr nem sokat 
teketóriázott az ifjúval; elszedte gyűrűit és a 
sirgödör szé' 'hez vonszoltatta. A halottnak 
vélt ifjú azonban egyszerre csak panaszos, esdő 
hangon meg. íólal :

— El.V. meggyógyulhatok . . . Petőfi a 
nevem . . . Segítsenek !

Am a dnrvaszivü poroszló nem irgalma- 
zott az éledő ifjúnak. Könyörtelenül beletaszitá 
a sirgödürbe, s holttesteket dobatott rá.

Az egyik sirásó, Vámos György, rémülten 
kiáltott föl:

.Jaj Istenem, még az élőket is eltemetik!
Mikor a sirgödör megtelt, behintették 

mészszel, azután fölkantolták.
Az utszélén egy gyergyó-szent-miklósi 

honvéd ölt, a ki lábán volt megsebesülve. Sán
dor János unitárius lelkész hozzámegy s rész
véttel kérdezi tőle:

— Fiam, mért nem mégysz te haza ?
—- Ez a muszka nem ereszt — felel a 

sebesült honvéd. Pedig félek tőle, hogy megöl 
és eltemet, mint már másokat is elevenen a 
a gödörbe taszított. Hiszen még Petőfit is be
ledobta.

Osonta elbeszélése szerint a sírban, mely 
a fehéregyházi országút mellett domborul, há
rom tiszt nyugszik, u. m.: Zeyk Domokos, 
•B&rtha Jíjlck és Petőfi Sándor. .Ezeken kívül 
17—23 közhonvéd.
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vádként mondjuk e szókat, mert úgy tudjuk. 
„Jüdisches Taghlatu-nak rövid idő alatt 10,000, 
sage: tízezer előfizetője akadt csupán Budapesten, 
llát még az ország többi részéből mennyi ke
iül! Hiszen nézzük csak meg városunkat, a 
nely csak eléggé magyar város ma már. Ki 
ne- ,1 i t németül? A zsidók. Ha az ember 
három zsidót lát, rögtön Göthe nyelvén foly a 
diskurzus a börzéről, a gabonáról. (Igaz, hogy 
Gölhe nem ismerne abban a beszédben a maga 
nyelvére.) Vannak egyes gyülöhelyeik, kávé- 
házaik, a melynek asztalai mellé más nem igen 
szokott leülni, csak a ki az „ünsere leit“-böl 
való. Hogyan folyik ott a szó? Németül.

Különben, a mint tudjuk, nálunk Szébes- 
fejérvárott is van egy külön lapjuk, Singer Ede 
kiadásában. Íródik németül és magyarul, ille
tőleg németül s egyszer-másszor magyarul.

Tehát kik a kozmopoliták? Mi, vagy ök? 
Mi, a kik magyarok vagyunk s akarunk lenni, 
nyelvben és érzelmeinkben, vagy ök, a kiknek 
lett volna alkalmuk magyarokká lenni, s akkor, 
mikor már eléggé erősek, egy idegen nyelvet 
használnak s ápolják az ö külön, mással soha 
nem közös ideájaikaf, érdekközösségeiket.

Ú J D O N S Á G O K .

— A felsővárosi olvasókör igazgatósága 
ezúton kéri fel a kör tisztelt tagjait, hogy 
f. hó 30-án a vasúti dalegylet által rendezendő 
„Petőfi ünnepély11-hez való csatlakozás és azon 
testületig való részvétel végett f. hó 30-án 
reggel fél 7 órakor a kör helyiségében gyüle
kezni szíveskedjenek. Az igazgatóság.

— Kinevezés. Az alispán Noszkó István 
központi járási dijnokot rendes dijnokká nevezte 
ki s szolgálattételre az alispáni hivatalhoz 
rendelte, Schweighardt Istvánt pedig szintén 
rendes dijnokká nevezte ki és Noszkó helyébe, 
a központi szolgabirói hivatalhoz helyezte át.

— Az állatorvos vakácziója. Bognár József 
állami állatorvosnak a íüldmivelé&ügyi mi
niszter augusztus elsejétől kezdődő 3 heti 
szabadságot engedélyezett. Ezen idő alatt Szabó 
Antal Veszprém kerületi állami állatorvos fogja 
helyettesíteni.

— Névmagyarosítás. Sclmarts Emil m. 
államvasuti felvigyázó, soponyai lakos vezeték
nevét belügyminiszteri eugedélylyel Sas-ra 
változtatta.

— Ügyvédek mint ügyészek. Múlt számunk
ban megemlékeztünk az uj bűnvádi eljárásnak 
ama jelentős újításáról, hogy a járásbíróságok 
előtt folyamatban levő bűnügyekben a közvádlót 
az úgynevezett ügyészi megbízottak fogják 
képviselni. A igazságügyi kormány ezt — mint 
illetékes helyről értesülünk — úgy tervezte, 
hogy erre a tisztségre első sorban a bírósá
goknál alkalmazott jog végzett személyzet tagjai 
fogják kinevezni főleg pekuniáris szempontból. 
Azonban oly sok akadály torlódott a terv elé, 
hogy 1 lösz miniszter lemondott szándékáról, 
igy most arra gondoltak, hogy kezdő ügyvédek 
mint ügyészi megbízottak fognak kineveztetni 
s egyuet-egynek tiszteletdiját 100—150 frtban 
slipuálják. A megbízottak a hivatalból üldö
zendő minden egyes ügyben vádinditványt kö
telesek tenni s a végtárgyalásokon megjelenni. 
Föltéve, hogy gyakorló ügyvéd vállalja el a 
megbízatást, büuügyi praksziaáról szinte le kell 
mondania, meri annál a bíróságnál, a melynél 
ügyészi m egbú jtá l van alkalmazva, védői 
tisztre nam vállalkozható. Ügyvédi körökben 
tehát azt hiszik, hogy a járásbíróságok terüle
tére kinevezett ügyészi megbízottak kérdése 
még erős diója lesz az igazságügyi kormánynak, 
miután jó adag optimizmus kell ahhoz, hogy 
ügyvéd a kilátásba helyezett 150 forint fisz-
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teletelijért a mig ily terhes furikeziót vállai 
szabad mozgá át igy megbénítani engedje.

— Hirtelen halál. Id. Lehner István Szé- 
chenyi-utczai földmives tegnapelőtt este hirte. 
len rosszul lett és reggelre meghalt. Az orvosi 
vizsgálat megállapította, hogy a halált rend- 
kívül heves gyomor-bélhnrut okozta. Mivel az 
eset hire gyorsan elterjedt és itt-ott már a 
kolera rémét látják a Széchenyi-utcza felöl köze
ledni, igen helyénvalónak tartjuk megjegyezni 
a közönség megnyugtatására, hogy járványtól 
egyáltalában nem keli tartanunk, annálkevésbé 
kolerától, mert ez a betegség, melyet az orvo
sok kolerinnek. vagy kolera nosztrasznak ne
veznek, csupán a romlottt hús vagy gyümölcs 
élvezetéből keletkezik és csak ritka esetben 
veszélyes. A lakást különben azonnal fertőt
lenítették.

— Tüzek. Tegnap délután Polgárdi község
ben tíaffer Ernő gyógyszerész istállójában tűz 
ütött ki. Az épület hátnlsó része teljesen le- 
égett, de a lakóház utezui felét sikerült meg
menteni. — Gárdonyban tegnap este 9 óra 
tájban egy ottani gazdtemhernek a háza eddig 
ismeretlen okból kigyulladt, s mire a falu népe 
összeszedelőzködött, mar két ház lángban állott. 
Megnehezítette az oltást a vízhiány, valamint 
a tiizoltószere< fogyatékossága. A lajtokat ép
pen ez okból nem használhatták, mert a tömlők 
nem értek le a kutak vizéig, csak vödrökkel és 
kannákkal hordták a vizet. Szerencsére szél
csöndes idő volt s igy a tűz tovább nem li.ira- 
pózhatott. — Nálunk is volt tegnap délután 
egy kisebb tüzeset a Salét.rom-utcza 23. szánm 
házban, mely Lebényi PnUznvics Julianna tu
lajdona. Egy sertésól gyulladt ki az udvarban, 
de mire a tűzoltók megérkeztek, akkor már a 
szomszédságból elösietö emberek teljesen elol
totok.

— Hadihajók a Dunán. A Rácz-Almás és 
Duna Vecse közti Dunaszakaszon f. é. szep
tember 9-én nagy szabású katonai gyakorlatok 
lesznek, ezért a kereskedelmi miniszter a jel
zett napon reggeli 4 órától esti 8-ig a vizi- 
forgalom szünetelését elrendelte.

— Elkobzott mértékek- A héten a rend
őrség a piaczon használt összes ürmértékeket 
elkobozta, úgy szintén a hentesektől is elsze
dett 12 darab kifogásolt mérleget. Az elkobzott 
ürmértékek között 40 db. hitelesítetlent találtak, 
azért a bádogosoknak az ilyen mértékek áru
sítása jövőre nézve szigorúin megtiltatott.

— Elgázolt asszony. E hó 24-én a csákvári 
vásárban Dene József odavaló lakos kocsijával 
Kucsi Jánosnét elgázolta. A szegény asszony
nak két bordacsontja eltört és jobb alsó láb
szárán is erős zu/.ódásokat szenvedett. A vi
gyázatlan embert följelentették a járásbíró
ságnál.

— A békétlen aratók. E hó 26-án este 
nyolez csapdii illetőségű, Nagy-Németházán 
dolgozó arató munkás átrándult a szomszédos 
Csordakut pusztára s az ott levő aratókkal 
kötelkedni kezdtek. Szidták, gyalázták őket s 
azzal fenyegetőztek, hogy valamennyijöket ki- 
pusztitják az árnyékvilágból. Nitnbgern Emil 
csordakuti ispánt, ki az izgága embereket tá
vozásra intette, tettlegesen bántalmazták, majd 
a lármára odasiető Keisler Gusztáv lovag 
bérlőt és Berger Vilmos intézőt, kést rántva, 
leszurással fenyegették. Végre az összesereglet 
pusztai cselédek nagy nehezen elkergették a 
hivatlan vendégeket. Mivel azonban attól tar
tottak, hogy a két puszta aratói elöbb-utóbb 
harezra kelnek, jelentést tettek a bicskei csen
dőr-őrshöz, mely az alcsuthi őrstől táviratilag 
kért segítséget. Másnap reggel 8 csendőr jelent 
meg a németházi pusztán, hol a békétienkedő 
csapdiakat letartóztatták. A vizsgálat folyamán 
majd kitűnik, hogy mi okozta az aratók há
borúságát.

— Gyanús ebmarás. Babóczky János dana- 
adonyi lakost e hó 27-én éjjel egy kóbor eb 
megmarta. Mivel az eset gyanúsnak- látszott, 
Raboczkyt fölvitték a budapesti Pasteur ujj 
tézetbe, a községben pedig a föszolgabiró 40 
napi ebzárlatot rendelt el.
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— „Néhány sző a kisiparosokhoz." Azon 
Jiiresztelésekkel szemben, miszerint a lapunkban 
ilyen czim alatt megjelent közlemények szer
zőjének álneve alatt némelyek Ferenczy Bálint 
urat gyanítják, a magunk részéről ezennel ki
jelentjük, hogy azokat a csikkeket nem ö irta, 
sőt mi Ferenczy úrral semmiféle összeköttetés
ben nem állunk.

— Süketnéma rabló. Két évvel ezelőtt 
történt, hogy ifj. Csapó István kajászó-szt.-

éteri föl diri vés szerencsésen túladott kis ga-
onáján a martonvásári vásáron és estére kelve 

hazafelé hajtott. Az utón egy martonvásári 
ember, Bosnyák István suketnéma napszámos 
jelek által fólkérezk dett a kocsijára. Mikor 
®ár jól kiértek a faluból, a süketnéma leteperte 
Csapót és elrabolta a bugyelárisát. A székes- 
fejérvári törvényszék annak idején fölmentette 
Bosnyákot, mert nem látta beigazolva, hogy 
tettének bűnös voltát megérthette volna. A tábla 
azonban másképpen gondolkozott s a sike|némát 
rablás nrtiatt 2 évi börtönre Ítélte. Most érke
zett meg a kúria Ítélete, mely szerint Bosnyák 
István csak lopás vétségében mondatott bűnös
nek s ezért a tábla által kiszabott büntetést 
2 havi fogházra szállította le.

— A czukor megdrágulása. Egy budapesti 
szakújság nyomán fairül adtuk, hogy a czukor 
ára hat krajczárral drágább lesz augusztus el
sejétől kezdve. A gazdaasszonyok ezt a hirt 
érthető bosszankodással fogadták és a keres
kedőket szinte megrohanták, hogy a czukorból 
lehető nagy készletet szerezzenek be. Abban a 
helyzetben vagyunk, hogy a gazdaasszonyokat 
megvigasztalhatjuk. Az a budapesi szaklap 
tévedt a fairében. Mert úgy áll a dolog, hogy 
a régi kiegyezési törvények értelmében az 
osztrák cznkorért Magyarországon keíl fizetni 
a fogyasztási adót, mig az uj törvények azt 
rendelik, hogy a fogyasztási adót mindjárt az 
osztrák gyárnak kell megfizetni. Az az adó 
kilónként hat krajczár volt s most is annyi 
marad; különbség csak az, hogy nem Magyar- 
országon, de Ausztriában kell fizetni. A czukor 
tehát nem lesz drágább, legfölebb talán kilón
ként egy krajczárral.

— Országúti kaland. Meglehetősen kelle
metlen kalandja volt e bó 27-én'reggel dr. 
Borchert Jenő ügyvédnek, mikor két úrnő tár
saságában a szöllöhegyröl hazafelé hajtatott a 
lovasberényi utón. A sorompótól nem messze 
a dülöut felöl, egy kocsi tartott fe.éjük 
melyen ifj. Vig Imre földroives iilt, ki 
Borchert kocsisának ismételt felszólítására 
sem akart addig megáilani, mig elkerülik, 
hanem teljes erővel a kocsinak hajtott, mielőtt 
-az kitérhetett volna. Az elmaradhatatlan ösz- 
szeütközést az ügyvéd kocsija erősen megsíny
lette, mert Yig Imre kocsija hozzásurlódva a 
lámpát összetörte, azonkívül a kocsit is meg
rongálta. A duhaj legényt a rendőrség példá
san meg fogja büntetni.

— Levélkézbesítés a vidéken. A m. kir. 
belügyminiszter a postai küldemények kézbesítése 
tárgyában következő körrendeletét intézte vala
mennyi vármegyei törvényhatósághoz : A posta 
hivatallal nem biró községekbe szóló postai 
küldemények kézbesitésa tárgyában í. évi april 
20-án 29.913. sz. alatt kiadott körrendeletem 
kapcsán az ország egyik törvényhatóságának 
alispánja kérdést te tt hozzám, hogy mikép 
eszközöltessék a kézbesítés oly körjegyzőségben, 
illetve az ahhoz tartozó kisközségekben, a hol 
a körjegyzői székhelyen posta hivatal is van. 
Ámbár az idézett körrendeletemben megszabott 
irányelvekből a feltett kérdésre nézve a meg
felelő útbaigazítás levonható, mindazonáltal 
egyöntetű és ezéha vezető eljárás biztosítása 
végett szükségesnek láttam a 29 913/899. számú 
körrendeletem pótlásául az összes vármegyei 
törvényhatóságokat az alábbi utasítással ellátni 
arra nézve, hogy a postahivatallal biró körjegyzői 
székhelyhez tartozó kisközségekbe szóló postai 
magánküldemények kézbesítése és az ily  he
lyekről eredő küldemények feladása körül minő 
eljárást léptessenek életbe. Mindenekelőtt 
“ ^jegyzem, hogy a feltett kérdés tekintetében 
különbséget kell tenni a közt, vájjon a körjegyzői 
csoporthoz tartozó illető kisközség a körjegy
zősége székhelyén-levő posta hivatal forgalmi
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körébe esik-e vagy sem, továbbá vájjon a 
körjegyzősége székhelyén levő postahivatal 
forgalmi köréhez tartozó kisközség a körjegy
zőségtől saját közegével hozatja e el a hivatalos 
leveleket, avagy azokat a körjegyzőség, illetve 
a körjegyzői székhelyt képező község egyik 
alkalmazottja viszi ki az illető kisközségbe. Az 
első esetben, ha t. i. az illető kisközség nem a 
körjegyzőség székbe yén levő, hanem más pos
tahivatal forgalmi körébe esik, ugyanazon ren
delkezés lesz érvényre emelendő, mely a f. évi 
april 20-án 29.913. szám alatt kiadott körrende et 
1. és 4. § ában a nagyközségekre és körjegyzői 
székhelyt képező kisközségekre nézve kimondva 
lett. Az olyan kisközségek tehát, melyek más 
postahivatal forgalmi köréhez tartoznak, mint 
a körjegyzőség s melyek úgyis külön küldöncöt 
tartanak, hasonlóképen kötelezendők a község 
lakosai részére érkezett, illetve általuk feladni 
kívánt postaküldmények közvetítésére és zárős 
táska beszerzésére. A második esetben, a midőn 
közcsoporthoz tartozó kisközség a körjegyző
sége székhelyén levő postahivatal forgalmi 
körébe esik és körjegyzőségtől a hivatalos 
levelezéseket saját közegével hozatja el. az 
illető kisközség szintén kötelezendő arra, hogy 
közegével mindannyiszor valahányszor öt a 
körjegyzőséghez beküldi, (heteobint azonban 
legalább háromszor; a postahivataltól a felek 
levelezéseit is elhúzássá, illetve az általuk 
feladni kívántakat oda szállítsa és a levelezé
sek elhelyezésére szintén záros táskát hasz
náljon. Több kiadás ezáltal az ilyen kisközséget 
sem fogja t 'rh e !ni, mert a körjegyzőséggel 
való érintkezés czéljából alkalmazott közeget 
különben is díjazni kénytelen. Végül a harma
dik esetben, a bol t. í a kisközség a körjegy
zősége székhelyén lévő postahivatal forgalmi 
körébe esik ugyan, de közte és a körjegyzőség 
közt a hivatalos levelek közvetítéséről a kör 
jegyzöség. illetve a körjegyzői székhelyt 
képező község gondoskodik, azon eljárás lesz 
követendő, mely a fentebb hivatkozott körren
delet 9. §-ában a korcsoporthoz tartozó kis
községekbe szóló levelezések továbbítására és 
kézbesítésére nézve előírva van. E szerint 
tehát, a körjegyzői székhelyt képező és posta- 
hivatallal is biró községek, — melyek saját 
hivatalos küldeményeiket (miután a postahivatal 
székhelyén csak a magánlevelezések kézbesit- 
tetnek házhoz) a postáról amúgy is elhozatják 
— a postahivataluk körébe eső, de külön küi- 
dönezöt nem tartó többi kisközségbe szóló 
közönséges magánlevelezéseket és a könyvelt 
küldeményekről kiállított értesítő és nyugtákat 
is átvenni, illetve a községházba hozatni ta r
toznak, a honnan a szóhari forgó küldeménvek 
az illető községekbe a hivatkozott szabályren
delet 9. ij-ának b) pontja értelmében nyernek 
továbbítást. A feladni kívánt levelezéseket ezen 
kisközségekből .‘--•'hitén a körjegyzőség, illetve 
a körjegyzői székhelyt képező község tartozik 
elhozatni. Budapes* > u, 1899. julius hó 14-én. A 
miniszter helyett: ázéll I. s. k , államtitkár.

— Csinosan bútorozott szoba kiadó. Czim 
a kiadóhivatalban.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

I R O D A L O M ,
A „Jézus Szentséges Szivének Hírnöke"

augusztusi száma a következő tartalommal jelent 
meg: A szív csermelye, (költ.) liosty Kálmántól; 
Nehéz napok, (elb.); Történet egy letört vi
rágról (elb.), folyt, és vége Bilkey Ferencztöl; 
befejezésül Jézus Szerits. Szivének ügyei és 
áldásai.

„Szűz Mária virágos kertje" pedig a követ
kezőket tartalmazza: Az árva (költ.), Berecz 
Kálmántól; A bőid. Szűz erényei, irta Marianw, 
Júlia (elb.), Torday Gyulától; A kalóz rabja 
(elb,); Palesztina (leírás) Pámer Lászlótól. Me
legen ajánljuk mindkét folyóiratot, melyek 
Kalocsán, Tóth Mike jézus-társasági atya szer
kesztésében jelennek meg.

É r t e s í t ő k .
(Folytatás.)

A „Ferencz József1 nőnevelö intézet érte
sítői en első helyen is adatokat találunk az 
intéz, mi,u évi történetéhez. A tanév megnyi
tása <. b- írása a szokott időben történt itt 
is, s tan, ’ vg/bü 'guságát itt is egyes alkalmi 
ünnepélyek ' ’■ ,,.ták fel. melyekben azonban a 
hazafias kegyelet mellett a vallásos érzület 
fejlesztése is nagy szerepet játszott. Ilyen ün
nepélyek voltak: November 17-én, mely napon 
az intézet növendékei hálájuknak adtak kifeje
zést az szeretett igazgatójuk Szt.'.orirs Jenő 
kanonok iránt, Ezt megelőzőleg szeptember 
14-én gyászünnepélyt tartott az intézet fiatal
sága szörnyű halállal kimúlt szeretett király
nénkért. Deczember 24 ér. karácsonyi ünnepsé
get rendeztek a belaövendékek, melyet alkalmi 
szavalatok és énekek tettek változatossá Itt 
felemlítjük, hogy Huszár Károly kanonok 
adományozásából karácsonykor szegény leány
kák között téli ruhát osztottak ki 101) forint 
értékben. Április 11-én nemzeti üi.nep volt s 
ugyané hó 31-én a vallásos kegyelet ünnepét 
ülte az intézet, midőn annak Ö3 növendéke 
először járult a szent áldozáshoz. Évzáró ün
nepélyét jutiius 28-án tartotta meg az intézet, 
s ez ünnepélynek változatos programmja élénk 

| képet nyújt annak nagyszerűségéről.
Az intézet jótevői a már említett Huszár 

Károly kanonokon kívül Szuborics Jenő, az 
intézet igazgatója, ki 420 frtot és 4 aranyat 
á.dozott a népnevelés oltárára; továbbá Krettcz 
Ignácz kanonok, ki 100 irtot és i! aranyat 
adott uz intézet czéljaira' Gmimus Ervin br., 
intézeti hitoktató 3 aranynyal, s dr. Lausclimann 
Gyula intézeti orvos 2 arannynyai szaporította 
a jótékony adakozásokat. Az intézet történe
téből megtudjuk még, hogy annak igazgatója, 
Szuborics Jenő kanonok havonkiut meglátogatta 
az intézet összes osztályait.

Az intézet szervezete a következő: Van 
benne a) egy négyosztályu polgári iskola; b) 
egy négyosztályu elemi externát iskola; c) egy 
négyosztályu elemi iskola; ds egy kisdedóvó; 
e) intern át us. Az intézet igazgatója: Szuborics 
Jenő kanonok, fönüknöje: 8r. MarkocszLy Paula. 
A polgári iskola tanítótestülete áil egy hitok
tatóból, egy világi s nyolcz apácza-tanitőnöböl, 
egy világi tanítóból s egy cziszterczi rendi 
tanárból. Az elemi iskolában tanít 3 világi s 7 
rendi tanitónö. Azonkívül van az intézetnek 5' 
zenetanitója. A polgári iskola növendékeinek 
száma l<i7. Ezek közül lös rom. kath.. 2 gör. 
kel., 3 ref., 3 lutheránus és 1 iz.. vallásu. — 
Az elemi iskola 27ti tanulója között van 2ti7 
rom. kath. vallásu, mig 8 a református és L a 
lutheránus bitfelekezot híve. — Az óvó intézet
nek 85 növendéke van; ezek közül 1 ref. és 2 
izr., 82 pedig rom. katn. vailásu. Az intézet 
összes növendékeinek száma 528. Belnövendék 
volt 37, a kik közül 30 a polgá-i iskola és 7 
az externát elemi iskola tanulója volt. ügy a 
polgári, mint a két elemi iskola névsora s 
részletes osztályzata közölve van az értesítőben, 
amiből megtudjuk, hogy a polgári iskolában 
22 kitűnő tanuló van, a kiknek száma az egyes 
osztályok között (L-től főimen ve, így oszlik 
meg: 3, 5, 5, 9. Elégtelen osztályzatú tanuló 
csak 4 van a polgári iskolában és pedig 2 az 
I. és 2 a II. osztályban. Az externát elemi 
iskola 27 növendéke közül egy sem nyert elég
telen o -tálv> *ot., de tiszta kitűnő osztályzat
tal is csak1 két; tanuló hír. 18 e'eini iskolai 
tanuló nvert tiszta kitűnő osztályzatot (4, 6, 
4, 4) és "23-an buktak meg egy vagy több tan
tárgyból (5, 8, 3. 7,i. Aránylag legtöbb tanuló 
bukott meg az 1L osztályban a kézi munkából 
18). A z  értesítő tartalmát az internátusra s a 
jövő tanévre vonatkozó tudnivalók fejezik be.

A ssékesfejérvári iparos tanoncz-iskola érte- 
sisőjét Magó Károly - Sp értekezése nyitja meg 
ily  czim alatt: „Ipa* mestereink a hazafias 
neveiét szolgálatában“. Követi ezt Góbéi János 
György igazgató jelentése az elmúlt tanévröL 
Ennek bevezetésében dicsérettel említi fel az 
az intézet igazgatója a városi rendőrkapitány
ságnak az iskolamulasztókkal szemben tanúsí
tott erélyes intézkedéseit, a melyeknek köszön-

____________ __________ ____________  5
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hetö, hogy az iskolalátogatás a múlthoz képest 
tetemesen javult. De panaszképen hozza lel a 
tanhelyiségek czélszerütlen voltát a bén a ha- 
tóságot, hogy ezen nyomorúságos állapotokon 
sürgősen segítsen. A múlt évi behatásokra vo
natkozó hirdetményre, a mely szószerint van 
közölve az értesítőben, felhívjuk az érdeklődők 
figyelmét annál is inkább, mivel a beírások 
vaJósziniileg ez idén is a múlt példájára fognak 
történni. A tanulók száma az idén volt a leg
nagyobb (583}, s minthogy több mint valószinü, 
hogy e szám ezentúl sem fog csökkenni, hanem 
inkább nagyobbodni, már magában véve ez is 
indokolttá teszi a tanítótestületnek az osztályok 
szaporítására vonatkozó óhaját, mert fizikailag 
is ki van zárva — még a legczélszerübb osz
tálytermekben is — 79—80 iparostanulónab 
egy időben s egy tanteremben való eredményes 
oktatása. Utóvégre a dologban egyszer mégis 
csak tenni kell valamit, s minél későbben 
történik az, annál több iparos-tanoncz vallja a 
késedelmeskedésnek kárát és vaJósziniileg senki 
sem fog bennünket megróni azért, ha kijelentjük, 
hogy nem tartjuk helyénvalónak a krajczáros- 
kodást akkor, midőn egy intelligens város 
leendő adófizető polgárainak értelmi kiképzé
séről s testi épségének megóvásáról van szó.

A tanitótestületben a múlt tanévben any- 
nyiban történt változás, a mennyiben Gyurtsik 
Márton helyett, a ki egészségi szempontból le
mondott az ipariskolai tanításról, ideiglenesen 
Velittszky Ferenozet bízta meg az ipariskolai 
választmány a tanítással. Összesen tanít az 
ipariskolában ez idő szerint — az igazgatón 
kívül, a ki az admitjisztracionalis és felügye
leti teendőket végzi — 14 tanító és 8 hitok
tató.

Az intézet tanulói közül 13-an kaptak 
jutalmat, illetve ösztöndíjat, és pedig egy 
43 írt 27 krt, egy 7 írt 14 krt, egy tanuló 3 
93 krt és 10-en kaptak 2—2 frt. Azonkívül 
van az intézetnek még egy ösztöndij-alapitványa 
melynek kamatai azonban még ez idő szerint 
nem kerülnek kiosztásra. Az intézet fölszere
lésére összesen 141 frt 10 kr fordittatott a 
múlt tanévben és pedig részben a rajztér czél- 
jáira, részint a tanszerek és a tanítói könyv
tár gyarapítására. Az isk. takarékpénztárba 
összesen 68 tan ni ó gyűjtött 63 frt 60 krt.

Az iparossegédek szakrajztanfolyama, mely 
öt év óta áll fenn, ez évben is megnyílt, és 
pedig egy csoporttal. A tanfolyamban összesen 
16 segéd iratkozott be, a tanfolyam végéig 
azonban csak 7-en maradtak benn. A tanfolyam 
5 évi statisztikájából kitűnik, hogy egy tan 
évben sem volt oly csekély az érdeklődés 
iránta, mint épen a múlt tanévben, pedig ugyan
csak nem ártana, ha fiatal iparossegédeink ke
vesebbszer látogatnák a mulatóhelyeket s több 
gondot forditnak további önképzésükre, a mire 
az ingyenes alkalom nem tudhatjuk meddig 
kínálkozik, s a minek későbbi éveikben nagy 
hasznát vehetnék.

Tovább menve ismertetésükben, az osz- 
táty jelentésekből azt látjuk, hogy a tananyag 
a múlthoz képest semmiben sem változott, s 
hogy annak beosztásánál mindenben a minisz
teri tan terv volt az irányadó. A tanulók álta
lában két csoportra oszlottak u. m. az épitü 
iparosok (3 osztály ban), s a többi iparosok cso
portjára (6 osztályban). Előbbiek öt hónapon 
át, heti N órában, utóbbiak egész tanévben 
heti 4 órában nyertek oktatást a reáliákban. 
Azonkívül volt hetenkint 3 óráig tartó rajzta
nulás és 1 — 1 órai hitoktatás. Az egyes osz
tályok u következőképen voltak benépesítve: 
Az e ökészitö osztályban volt 81 tanuló; 1 a) 
osztályban 51); 1. b) osztályban 79; 11. a)
osztályban 58; 11. b) osztályban 60, s a Ili. 
osztályban 63. Csupán rajztanfolyamra járt 
31 iparostanoncz. Az épitö-iparostanulók I. 
osztályába bu volt írva 72, a 11. osztályba 56 
s a 111. osztályba 20 tanuló. Csak rajzba járt 
13 iparostanoncz. A tanulók statisztikájából a 
következő adatokat idézzük még: A beírt 583 
tanuló közül az év végéig járt 505, kimaradt 
vagy felszabadult 76, meghalt 2 tanuló. Val
lásra nézve legtöbb -  462 — voltarám  kath. 
tanulók száma. Azonkívül volt 81 ev. ref., 26 
izrr, 13 ág. hitv. és 1 gör. kel. vallása tanuló. 
Nemzetiségre nézve volt 4 német anyanyelvű, 1

a többi magyar. Kor szerint volt: 15 éven 
aluli 244, 15 éven felül : 339. Illetőségre nézve 
329 Bzékeafejérvári és 254 vidéki tanuló já rt 
iskolába. A mi a taneredményt illeti, azt vesz- 
szűk észre, hogy a legnépesebb osztályokban 
leggyöngébb az eredmény, a mi e tekintetben 
már kifejezett álláspontunkat támogatja, hogy 
t. i. a tanhatóságnak múlhatatlanul gondoskod
nia kellene arról, hogy egy osztályban 50 ta
nulónál több ne legyen. Egészben véve 146 
tanuló nyert elégtelen osztályzatot, az osz
tályzott tanulók 27°/o-a. Jeles taneredményt 
mindössze 43-an értek e l; itt is legtöbben a 
kevésbbé népes, legkevesebben a tuinépes osz
tályokban A magaviseletből a tanulók fele jó 
osztályzatott érdemelt, s csak 8 tanulónak van 
rossz minősítése, a mi határozottan az erkölcsök 
javulását jelenti, s a mit nagy részben a néhány 
év óta behozott vallástani oktatásban tulajdo
níthatunk.

Ha a tanulók arányszámait iparfoglalko
zás szerint tekintjük, azt találjuk, hogy legtöbb 
(102) tanuló a kömivesek közül kerül ki. Azu
tán jönnek a czipészek (67), csizmadiák (60), 
lakatosok (58 a kiknek legnagyobb része a 
vasúti gyárban tanul). Az asztalos, ács és szabó 
mesterség középszámmal van képviselve (39— 
32), a mit nyomban követ a sütő, kovács, 
nyomdász, fodrász é& bádogos ipar (19—13).

Az értesítő V ili. fejezete alatt az iparos- 
tanonczok munbakiállitásáról van szó, a miről 
röviden csak azt említjük, hogy összesen 174 
tani. ó vett részt a kiállításban, a mely a pün
kösd két ünnepén tartatott meg a városház 
nagytermében. A legjobb munkabiáilitói juta
lomba részesültek. Jutalomképen összesen 145 
frt 50 kr. és 14 drb 10 koronás aranyat osz
tott szét a bíráló bizottság. Megjegyezzük még, 
hogy a legszebb munkák a vasúti gépgyárból 
kerültek ki. Az értesítő végén vannak még tud
nivalók a jövő tanévre, egyes idézetekkel az 
ipartürvényböl. — y —  CZ.

K Ö Z G A Z D A S Á G .

Az „Agrária“ tanyarendszere.
Az elmulóban levő politikai rendszer 

egyik jellemző tüneteként ujult föl eleinte 
időszakonként, későbben rendszeresen a lati
fundiumok és hitbizományok ellen való agitálás. 
E mozgalom jó volt arra, hogy az uralmon 
lévő mercaniil-körük üzelmeikröl a közfigyelmet 
eltereljék. E czélból kellett a hitbizományobat 
és latifundiumokat előrántani.

Midőn a paraszt-soezialismus kitört, akkor 
is vehemensen igyekeztek e baj butforrását 
a hitbizományokra és latifundiumokra reábári- 
tani s azon javaslat *is fölmerült, hogy a 
nagybirtokok vétessenek el az állam által s 
osztassanak ki a kisembereknek apró parcel
lákban hosszú lejáratú bérletekként, vagy pedig 
szakittassék ki egy rész a nagyterjedelmü 
uradalmi vagy községi buckóbból és ezen ki
szakított rész parcellázva adassék át hosszú 
bérlet, vagy részben telepítés utján tulajdonként. 
Ezek sokak előtt tetszetős javaslatok voltak 
elméletben, de a gyakorlati életbe őket át
ültetni nem lehetett, mert erre vállalkozó nem 
akadt, pénz nem állott e czélra rendelkezésre, 
de észszerűnek sem mutatkozott hamis jelszó 
nyomán, hamis utakon elindulni.

Darányi földmivelésügyi miniszter azonban 
módját találta, hogy a rutének megmentése 
érdekében ez irányban egy nagy horderejű 
kezdeményezést tegyen a munkácsi uradalom 
egy részének, — a havasi résznek — kibérlé
sével, mely a környékbeli rettenetesen elha
nyagolt kisembereknek adatott ki apró részle
tekben hosszú idejű bérletekre.

A mint tudjuk, e vállalatnak alapja

T - . /vR;
1899. juliuB 29.

széleskörű tanulmány, melyet Egán Ede kor
mánybiztos sokoldalúságának köszöni létét, a 
mely terv megnyervén a kormány helybenha
gyását, most van a megvalósulás időszakában.

A socialismus elült, igy most a légalkal- 
masabb idő kínálkozik a nagy horderejű és 
hasznos nemzeti munkálkodásra.

Csáky Sándor és Gyula grófok több évi 
beható tanulmány alapján olyan tervezetet 
állítottak egybe, mely midőn hazánk viszonyait 
figyelembe veszi, valóságos panacéaként van 
hivatva orvosolni gazdasági bajaink nagy ré
szét. Egyaránt hasznára lesz a latifundiumok
nak, mint a kisembereknek és a mellett a 
mintaszerű gazdálkodásnak teljesen uj oldalát 
tárja föl. A tervezet Belgium legtekintélyesebb 
pénzügyi köreinek tetszését annyira megnyerte, 
hogy milliókkal hajlandók egy előttük kevéssé 
és nem előnyösen ösmert távoli országba 
hosszú időre befektetéseket tenni.

Az Agrária feles tanyarendszere nagy 
horderejű kérdés, szerencsés megoldása lehet 
Magyarországra nézve.

Alapgondolata az, hogy oly nagy gazda
sági területen, eleinte 20—22.000 holdon, mely 
milliókra menő hasznos beruházásokra alkalmas, 
a leggyakorlatibb kereskedelmi irányú iparral 
és gazdasági mellékágakkal egyaránt beren
dezett olyan mintagazdaság létesittessék, mely
nek emelkedő termelése és jövedelme szövetkezeti 
utón lehető kis koczkáztatással, minden időre 
biztosíttassák.

Nem a hagyományos szemtermelés lenne 
a gazdálkodás alapja, hanem a helyi viszonyok
nak megfelelő ipartermények mellett a szem is 
földolgozva kerül értékesítésre. Ezen ipari 
berendezkedésbe támaszkodva az állattenyésztést 
minden melléktermékeivel a legkiterjedtebb 
módon fejlesztik, éppen úgy a gyümölcs- és 
szöllötermelést és a kertészeti termékeket is 
egyöntetű rendszer szerint a nagyban keres
kedés és fogyasztás igényelte módon és mér
tékben karolják fel. Az előállítandó termények 
egy részére maga a belgiumi piacz lenne az 
átvevő.

Eme feles tanyarendszer mellett az ura
dalmi házi kezelés számos baja, főleg pedig a 
költségek nagy aránya és a jövedelmezés 
bizonytalansága eltűnnék és erélyes, de egy
úttal a tervszerűen előretörő igazgatóság vezetése 
mellett, a termelési ágaknak minden oldalon 
való teljes kihasználása által ezen probléma is 
megoldást találna.

Legnagyobb hordereje azonban a feles 
tanyarendszernek az, hogy a kisembereket 
karolja föl. A munkát felesek végzik. Jóformán 
minden anyagi befektetésük nélkül, tisztán 
csak szorgalmuk, becsületes törekvésükkel, 
irigylésre méltó helyzetbe juthatnak. Nemcsak 
megélésükről van gondoskodva, hanem e gaz
dálkodási rend mellett mihamar a leghasznosabb 
szakszerűen kiképzett polgáraivá lehetnek e 
hazának. A neki átadott 50 ktr. holdon épü
lettel, zöldséges kerttel és teljes nagyértékü 
fölszereléssel, sőt a legjobb tenyészanyaggal 
ellátják őket. A termelvényekre nézve az Ag
rária egyúttal a fixáron a vevő, tehát a termett 
anyagoknak biztos piaca és vevője is van 
minden időben. Vagyont gyűjtve, a felesek 
alapját és fészkét képezhetik ama telepes 
családoknak, melyek az újabb hason vállala
tokat munkásokkal fogják ellátni.

■A. nagy hitbizomány igy válik a tanyás 
parasztság hitbizomíinyává. Ez legszebb ál
mainknak a megvalósulása, mely minden más-
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törvényes intézkedés nélkül is állandósítja a 
magyar paraszt családok fönnmaradását a  jövő
generátiókban.

A feles tanyarendszer különösen nagy 
hasznára válhat a vallásalapitványi birtokoknak 
agyáltalán a holtkézen fekvő birtokoknak. A 
Wlassics Gyula miniszternek tett bérajánlat a 
mai 5 frt 60 hr. bérösszeg kétszeresét negyven 
évre terjedő időre biztosítja, a mellett milliókra 
menő befektetések negyven év múlva átmennek 
az alapítványi birtok tulajdonába minden kár
térítés nélkül.

De e gazdálkodás még akkor is rendkívüli 
előnye bármely birtoknak, főleg pedig az ala
pítványi birtokoknak, melyek mégis a kizsák
mányolásnak vannak kitéve, ha nem kétszere
ződnék meg a bérleti jövedelem, mert a bérleti 
idő alatt javíttatván a föld, annak értéke is 
emelkedni fog.

Mindezek mellett mintául fog az Agrária 
jeles tanyarendszere szolgálhatni a szomszédos 
uradalmaknak, valamint a gazdálkodók minden 
rétegének.

Melegen üdvözöljük az Agrária nemes, 
hazafias és fényes vállalkozását, mert ezt, mint 
úttörőt tekintjük a soeialis bajainkból való 
kibontakozásra is.

Nem hallgathatjuk azonban el az aggo
dalmakat sem, melyek itt-ott fölhangzanak. 
Vannak, kik {optimistáknak tartják azokat a 
számításokat, a melyekre a terv fektetve van. 
Mások attól félnek, hogy az Agrária feleseivel 
szemben olyan megszorító szabályokat fog 
életbe léptetni, a melyeket azok alig szível
hetnek el. Sokan veszedelmet látnak abban, ha 
a mi parasztságunk értelmi színvonala mellett 
a feleseket a nyugoti intensiv gazdálkodásra 
akarják fogni.

Az Agrária vezetőin áll, hogy ezeket az 
ellenvetéseket a  tényleg fölmutatandó jó siker
rel megczáfolják.

+ Magyarország aratása. Az 1899. évi 
aratás eredménye már tudható. A hivatalos 
jelentés konstatálja, hogy általában középter- 
mésünk van, még pedig a rozs, árpa és zabból 
a tavalyihoz hasonló, mig búzából hét millió 
métermázsával többet arattunk. Julius második 
harmadában az időjárás nem volt mindenütt 
kedvező, mindamellett a miniszteri jelentés a 
megejtett próbacséplések alapján 169.000 méter- 
mázsával nagyobbra becsüli a búza-, 88.000 
métermázsával a rozs- 110.000 métermázsával 
az árpatermést, mint az előző jelentésben.

* A soványtej értékesítése. Sok tejgazda
ságban szokásos a sovány tejet (lefölözött) a 
szövetkezeti tagoknak visszaadni, mely esetben 
annak mikénti értékesítése nem tartozik a 
szövetkezeti ügyek közé. Másképp áll a dolog 
akkor, ha a szövetkezeti tagok a tej csarnok 
utján óhajtják a sovány tejet is értékesíteni. 
Itt azután csakugyan felmerül ama kérdés, 
hogy hogyan lehet legjobban e fontos mellék- 
terményt értékesíteni. A helyi s egyéb viszo
nyok szerint más és más erre a felelet. 
Nagyobb városokban, esetleg azok közelében 
hol élénkebb az ipar, ott a soványtejet direkt 
el lehet adni, bár ritkán találhatunk az egész 
■mennyiségre vevőt.

Falusi szövetkezeteink még inkább meg
vannak akadva vele a egy részét felhasználják 
ugyan hizlalásra, jórésze azonban sokszor el
pocsékolódik.

A sovány tejnek egy igen jo értékesítési 
módja & pogácsasajt készítés. E czikket külö
nösen nyáron igen keresik, s jól fizetik, bizo
nyára sok tejgazdaság foglalkoznék e sajt elő
állításával, ha nem hiányoznék a megfelelő 
^jtgyári berendezése. De egy ily berendezés 
költségei egyáltalán nem jöhetnek figyelembe, 
*bban az esetben, ha a feldolgozandó sovány
áé] nem haladja meg az 1000 litert. Ha nem

all a szövetkezetnek kettős falu tejtartány 
rendelkezésére, melyben hűtés, és gőzzel való 
melegítés könnyen végezhető, úgy magába a 
:!u ^ ny.ba jgyünk  valami alkalmas gőzveze
téket. Az eljárás most már a következő:

A tejet jól meghagyjuk olvadni, a  mi 
nyáron, feltéve, hogy a  separátorból jövő so- 
vanytejet mindjárt, tehát hütetlenül dolgozzuk 
tel, 2 3 óra alatt bekövetkezik. Ezután gya
kori kavarás mellett az egészet körülbelül 28— 
30° C.-ra hevítjük.
—i í e^ es hőfokot külsőleg azáltal ismer
jük fel, hogy az alvadék lassan emelkedni kezd, 
mig a savó leszáll.

Ha az emelkedést észrevesszük, úgy a 
melegítést még egy kissé folytatjuk hogy az 
alvadék és a savó teljesen elváljon egymástól. 
Ezután *li—Va ó"áig azt nyugodtan állni hagy
juk, majd a tejtartány csapját óvatosan kinyit
juk. Ha a tiszta savó folyik le, agy az alvadék 
jó, ha nem. úgy melegítsük még egy kissé, 
vagy engedjük még egy kis ideig nyugalomban. 
Minthogy a savó legnagyobb része lefolyik, a 
sajtot préselni egyáltalán nem szükséges, sőt 
nem is igen jó, mert ezáltal csak szárazzá 
tesszük, a mit a fogyasztók többnyire nem 
szeretnek. Hogy a savót mégis eltávolitsuk, 
helyezzük a sajtdarabokat egy sajtruhával ki
terített- kosárba. A savó majdnem teljesen ki
folyik s a sajt a mellett mégis hajlékony és 
ízletes marad.

Gabonaárak.
—  1899. julius. 21). ---

B ú z a ...............
Rozs . .
Árpa . . . . . . . .  5. —5-80.
Zab ................ ............... 6. —6.20.
Kukoricza . . . . .  5 60 —

Felelős szerkesztő: Chay A nta l.

Hirdetéseket
a „FEJÉRMEGYEI NAPLÓ" részére 
jutányos árért vesz fel a kiadóhivatal 

(Számmal* Imre könyvnyomda.)

Első magyar automobil-kocsi
MENETRENDJE.
_________ Érvényes 1899. október IS-ig.

A Magyar Király
tól a  vasútra.

Reg. 5 ó. 45 p. 
« ■  15 * « °  71   U

d. e. 8 „ 50 „
» .  3° * 

10 „ -  „ 
.. 11 *

d.u. 1 „
2 „

:

íi A Városház-térről a szőlőbe 
és vissza.

; Ind. reggel 6 óra 45 perez 
.  «jélb. 1 2 , - ,
„ d. u. 4 „ 30 „
- este 6 „ 35

este

30
15

30 „

Vasár- és ünnepnapo- 
,! kon külön kocsi jön a szö- 
{j löböl éjjel 12 órakor vissza.

K Á V É
F i ú mé b ó l .

közvetlen a tengeri hajóról- szétkllldve
i zsák 4 kgr. Rió kávé jó izü . . . 4.60 
i zsák 4 kgr. Portoriko kávé nagvszemü 5.60 
I zsák 4 kgr. Kuba kávé nagyszemü . 5.76 
i zsák 4 kgr. Portoriko gyöngykávé . . 6.12 
i zsák 4 kgr. kék Jáva gyöngykávé . . 6.80
elvám olva, b é rm e n tv e  é s  c so m ag o lv a  

m in d e n  m á s  k ö lts é g  n é lk ü l.
Árjegyzéket és látképes levelezőlapot kívá

natra ingyen küld.

F R A T E L L I D E IS IN G E R ,
FIUME, szabad kikötő 55.

A magyarországi kávésok bevásárlási forrása.
195. 16—11

körlevelek ée árjegyzékek tisz tin  és ceiaozas! Iiiiiuiauini.iiiu'.imm.inirai.i.;;
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S Z A M M E R  I M R E
könyvnyomdája (gőzerővel)

K Ö N Y V K Ö T É S Z E T E
is im u n s a -tr iu
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Készít minden néven nevezendő

K Ő I !  ¥ I f ö M © M  M f  l E & E k f »
Raktárt tart kész nyomtatványokból:

Városi és községi elöljárók és árvaatyák számára. Szolgabirói hivataloknak. 
Ügyvédek, járásbíróságok és végrehajtók részére. Róm. kath. és ref. lelkészt hivatalok 
számára. Takarékpénztárak, segély-egyletek, kaszinók és olvasókörök részére. Uradalmak, 
bérlők és gazdák számára. Gyógyszertártulajdonosok részére. Kereskedők, iparosok es 
ipartársulatok számára. Szállodatulajdonosok és vendéglősök számára.

Továbbá:

mÓPAPIROK, LEVÉLB0RITÉK0K «$ LEVÉLPAPÍROKBÓL.
nemkülönben

IRODAI SZEREKBŐL :
tinták, írónők, valóéi aczél- és rézlollak tű n jelek , pec^triaszkok s l ó M M I i ő !  jatiiijos árai; m ellett!

a ................ MB'H „ .
iimmnni...*

g
r

0 0 0 0 0 2 9 9



FEJÉRMEGYEI NAPLÓ 1899. julius 29;

JM
Vasúti menetrend.

Érvényes 1899. május 1-töl október 1-ig.

Budapest
indul

Szem. v. 6.60reg. 
Gyors v. 8.00 reg. 
Szem. v. 1.30 d. u. 
Szem. v. 4.25 d.u.

Székesfejérvár N.-Kanizsa 
érkezik indul érkezik

9.01 d.e. 9.26 d.e. 1.40 d.u. 
9.16d.e. 9.21 d.e. 11.57 d. e. 
3.35d.u. 3.45d.u. 8.05 este 
6.22 este 6.32 este 8.40 este*)

Gyors v.8.00este 9.17este 9.22este 12.07 éjjel 
Szem. v. 9.25 este 11.33este 11.43este 3.52 éjjel 

*) Csak junius 1-töl közi. Boglárig.
N.- Kanizsa Székesfejérvár Budapest 

indul érkezik indul érki-zik
Szem. v. 12.15 éjjel 4.16 reg. 4.24 reg. 6.32 reg.
Gyorsv. 5.47 reg. 8.27 reg. 8.35reg. 9.53 reg.
Szem. v. **) **) 7.05reg. 8.58 reg.
Szem. v. 9.30 d.e. 2.03 d.u. 2.35d.u. 4.42d.u.
Szem. v. 2.ÜOd.u. 6.l3d. u. ö.23este 8.33este
Gyorsv. 5.03 este 7.48 este 7.58este 9.2Üeste

**) Junius l-löl Boglártól közlekedik, 
honnan indul reggel 5 óra 5 perczkor.

Junius 1-töl ssspt, 15-ig vasár- ss ünnepnap közlekedik.
Boglár ' Székesfehérvár Budapest 

indul érkezik indul érkezik
Sz.v.7.35est 9.45 este 9.51 este 11.25 este

Komárom
indul

Szem. v. 4.07 reg. 
Szem. v. 12.14 d. n. 
Vegy. v. 6.20 este

Székesfejérvár
indul

Szem. v. 6.15 reg. 
Vegy. v. 10.00 d. e. 
Szem. v. 9.32 este

Székesfejérvár
érkezik

6.54 reg.
2.27 d. u.

11.09 éjjel
Komárom

érkezik
8.40 reg.
2.50 d. u.

12.32 éjjel
Veszprém Székesfejérvár 

indul érkezik
Székesfejérvár Veszprém

indul érkezik
Sz. v. 9.31 d. e. 10.45 d. e. V.v. 5.23 reg. 6.49 reg. 
V. v. 1.00 d. n. 2.33 d. u. Sz. v. 7.07 reg. 8.22 reg. 
V. v. 9.27 este 11.00 éjjel Sz. v. 4.52 d. u. 6.03 este 

T. v. 7.19 este 10.09 eu,te*) 
*) Junius 1-töl Bzept. 15-ig minden ünnep 

és vasárnap valamint csütörtökön közi. Indul 
Péthröl 8 óra 27 p. este.

Székesfejérvár
indul

V. v. 8.40 reg.
V. v. 3.50 d. u.

Adony-Szabolcs Paks
érkezik érkezik

9.54. reg. 2.33 d. u.
5.17. d.u.

Paks Adony-Szabolcs
indul érkezik

V. v. 2.00 éjjel 6.23 reg.
V.v. 1.29 d.u. 6.06 este

Székesfejérvár
indul

V. v. 9.30 reg.
V. v. 2.10 d. u.

Bicske 
indul

V.v.  5 35 reg.
V. v. 6.30 este

Székesfejérvár 
indul

V. v. 9.22 reg.
V. v. 2.50 d.u.

Sárbogárd
indul

V. v. 6.l0reg.
V. v. 12.15 délben

9.33 este

Székesfejérvár 
érkezik 

7.40 reg.
7.25 este

Bicske 
érkezik 

12.31 d. u.
4.53 d. u.

Székesfejéi'vár
érkezik

8.10 reg. 
9.12 este

Sárbogárd
érkezik

10.56 d. e. 
4.30 d. u.

Székesfejérvár
érkezik

7.65 reg. 
1.55 d.u.

H A Z A I  G Y Á R T M Á N Y !

Lábbal tip o rva
lesznek a padló fény mázak, miért is tartósságot igényelnek. A ki néhány krajczár meg

takarítása végett csekélyebb értékű gyártmányokat szerez be, az

^  pénzéi az ablakon szórja ki.
Nálam csakis az általánosan jónak elismert padlófénymázak kaphatók:

S c h r a im  K ristó f lakk- é s  kencze- + + + + 
* + * - r * g y á r a i b ó l

VI 4P1TTATOTT 1S37. ÉVBEN.

$  Győr, Bécs, Simmering, JSÍS Offenbach
Schramm Kristof-^le kezesség mellett tiszta borostvánlakkból készült p a d ló fé n y m á z a i 
-----  ----—------ -— - tartósság, fényük és keménységük tekintetében valamennyi versenygyárt
mányt felülmúlnak. A sok értéknélküli utánzások miatt kérem arra ügyelni, hogy minden 
dobozon Schramm Kristóf neve látható legyen.

Továbbá: mosható zománcz-festékek elegáns színárnyalatban mindennemű házi 
szerek, melyet bárki szaktudomány hiányában maga dolgozhat fel, alkalmas mosdó-szekrények, 
ajtók, ablakok, valamint falak bezománczozására konyhákban és fürdőszobákban. - Copal 
butorlakk, Copallak belső használatra Damarlakk, Börlakk, Száritó-firnisz, Politurlakk, 
Vaslakk és Brunolin. mely utóbbi homályos bútorokhoz használatik, úgyszintén a többi 
lakkfélék valamenyi iparágak számára.

Különlegesség: koesigyárosok és kocsifényezők részére Kutschenlakk, Práparations- 
lakk, Gestellakk, Schleif és llazurlakk eredeti I kgrammos dobozokban.

Kapható: Ifj. T ő g l G yu la ,
fűszer és festék kereskedésében Székesfejérvár. 213. 10—9

H A Z A I  G Y Á R T M Á N Y !

97incs töőőé lábfájás
sem tyúkszem, sem izzad ós láb, nincs többé börkeményedés, 

sem lábdaganat, nincs többé fagyos láb, sem lábégés. 
Rövid idei viselés uf:ít> megkönnyebbül a járása annak ki 
czipőit £)r. f jő ö y e s -fé le  az egesz világon szabadalmazott 

usbest-taipbetetiel látja el.
Számtalan köszönő levelek közül csak kettőt említünk.

K Ö S Z Ö N E T N Y I L V Á N I T Á S .
ő cs. és kir. Fensége Lipót Salvatoi* Föherczeg udvarmestert hivatala.

általános Asbestáru-Gyár. Budapest
Cs. és kir. Ó Fensége Lipót Salvator főherrzeg az asbestte! bélelt czipőivel nagyon 

megvan clegedve. Hosszabb gyalog kirándulásai használta e czipőket és érezte, hogy 
labai nem úgy faradtak ki, mint más közönséges czipőknél. Küldök egv pár vadász-czipőt, 
hogy annak a mintájára készítsenek másikat aspesttalpbéléssel, ugyanannál a czipésznél s 
aztán küldje ide.

Hisszük, hogy e vadászczipök ép ulv jóik lesznek és ép oly megfelelők, a mint meg
felelők voltak a szalonczipők,

Zágráb, i 8í;8. július hó 8-án. K R A K L, huszárkapitány.
Magyarország volt miniszterelnöke, a közigazgatási biróság elnöke, a 

következőket írja :
T .sztelt Doktor ur!

• Az  ̂ sbest betetü czipők kitiinőeknek bizonyultak, szilárdan és puhán járok; megszűnt 
minden lábfájásom,^ úgy hogy —  azt hiszem — lábbajoin semmi további orvoslást nem igényel. 

Szives tanácsát köszöni
Dánáson, 1897. évi szeptember 17-én tisztelő hive Vekerle Sándor.

Ai aspest talpbetétek kitűnőségét legjobban bizonyítja az is, hogy a cs. kir. közös hadseregnek és a 
m. kir. honvédségnek már eddig is

2 2 5 0 0  p á r  s z á l l í t a t o t t .
Nagybani elárnaitia: az Országos Központi főraktárban. Általános Asbestáru-Gyár betéti társasig. 

Budapest VI. Szív utcza 18.
Páronkint való elárusitás Székesfejérvár és Fejérmegye részére.

Ixangraf G áb or é s  p ia  b őr- é s  c z ip é sz  k e llé k e k  á r u h á z á b a n  
Székesfej ér váró tt, belváros iókai-utcza 8.

Férfiak és nők részén Á r a k :  Leányok és fiuk részére
kettős vastagságú, párja . . . .  —60 kr. 
egyszerű vastagságú, párja . . . —30 kr. 
Asbest homok talp, párja . . . .  —20 ki\ 

Hintő por csomag 30 kr.
—  Viszontelárusltőknak megfelelő engedmény.

Naponta postai azótküldós osakU utánvéttel, vagy apán* előlegen beküldése mellett. —
' Csomagolás Ingyen.

kettős vastagságú, pá ija ................... 1,30
egyszerű vastagsága, párja . . . .  —60 
Asbest homok talp, p á rja ............... .... 40

Nyomatott Számmar Imrénél, Széfcesfejérvárott.
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